V. Quando judices nostri labores nostros facere
debent, seminare, aut arare, mesles colligere, fœnum se-
care, aut vindemiat, unusquisque in tempore laboris ad
unumquemq; locum provideat ac instituet faciat, quo-
modo

DE VILLIS.

modo factum sit, ut bene salva sint. Si intra patriam non
fuerit, aut in quali loco judex venire non potuerit, missum
bonum de familia nostra, aut alium hominem benè cre-
ditum causas nostras ad providendum dirigat, qualiter ad
perfectum veniant; & judex diligenter provideat, ut fide-
lem hominem transmittat ad hanc causam providendam.

VI. Volumus ut judices nostri decimam ex omni
conlaboratu pleniter donent ad ecclesias, quæ sunt in
nostris fiscis: & ad alterius ecclesiam nostra decima data
non fiat, nisi ubi antiquitus institutum fuit: & non alijs
clericis habeant ipsas ecclesias nisi nostri, aut de familia
aut de capella nostra.

VII. Ut unusquisque judex suum servitium pleni-
ter perficiat, sicut ei fuerit denuntiatum; & si necessitas
evenierit, quod plus servire debeat, tunc computare fa-
ciat, si servitium debeat multiplicare in noctes.

IX. Ut judices nostri vineas recipient nostras, quæ de
eorum sunt ministerio: & bene eas faciant: & ipsum vinū
in bona mittant vascula, & diligenter providere faciant,
quod nullo modo naufragium sit. Aliunde vinum pecu-
liare comparando emere faciant; unde ad villas dominicas
condirigere possint. Et quando quidem plus de ipso vi-
no comparatum fuerit, quam ad villas nostras condiri-
gendum mittei opus sit, nobis innotescat, ut nos
commendemus, qualiter nostra fuerit exinde voluntas.
Cippaticos etiam de vineis nostris ad opus nostrum mit-
tere faciant. Censa de villis nostris quæ vinum debent in
cellaria nostra mittant.

X. Volumus ut unusquisque judex in suo mini-
sterio mensuram modiorum sextariorum, & sicas per
sextaria octo, & corborum, eo tenere habeat sicut & in pa-
latio habemus.

CAPITVLA RE CAROLI

X. Ut majores nostri & forestarij, poledrarij, cellularij, decani, telonarij, & cæteri ministeriales, ea faciant, & fogales donent de mansis eorum pro manu opera vero eorum ministeria bene provideant. Et qualisunque major habuerit beneficium, suum vicarium mittere faciat, qualiter & manu opera & cæterum servitium pro eo adimple re debeat.

XI. Ut nullus judex mansionaticos ad suum opus, nec ad suos canes, super homines nostros atque in forestos nullatenus prendat.

XII. Venitus judex ob sidem nostrum in villa nostra commendare faciat.

XIII. Ut equos emissarios id est vvaramones bene provideant; & nullatenus eos in uno loco diu stare permittant, ne forte per hoc pereant. Et si aliquis talis, qui bonus non sit aut veteranus sit ***: si vero mortuus fuerit nobis nuntiare faciant tempore congruo, antequam tempus veniat ut inter jumenta mitti debeat.

XIV. Ut jumenta nostra bene custodiant, & poledros ad tempus segregent, & si pultrellæ multiplicatae fuerint, separatae fiant, & gregé per se exinde adunare faciant.

XV. Ut poledri nostri, missa Sancti martini, hie male ad palatium omnimodis habeant.

XVI. Volumus ut quicquid nos aut regina unicuique judici ordinaverimus, aut ministeriales nostri Sine scalcus & butticularius, de verbo nostro aut reginæ ipsiis judicibus ordinaverit, ad eorundem placitum, sicut eis institutum fuerit, impletum habeant. Et quicunque per negligentiam dimiserit, à potu se abstineat, postquam einuniatum fuerit, usque dum in præsentia nostra aut reginæ veniat & à nobis licentiam querat absolvendi. Etsi judex in exer-

DE VILLIS.

In exercitu aut in vvacta seu in ambasiato, vel alicubi fuerit, & junioribus ejus aliquid ordinatum fuerit & non complacerint, tunc ipsi pedestres ad palatiū veniant, & à potu & carne se abstineant: interim quidem rationes deducant, propter quod hoc dimiserunt, & tunc recipient sententiā, aut indorso, aut quomodo nobis vel reginæ placuerit.

XVII. Quantasunque villas unusquisque in ministerio habuerit, tantos habeat deputatos homines qui apes ad nostrum opus provideant.

XIX. Ut ad farinarias nostras pullos & aucas habeant juxta qualitatem farinariæ, vel quantum melius potuerint.

XIX. Ad scuras nostras in villis capitaneis pullos habent non minus C. & aucas non minus xxx. Ad mansionales vero pullos habeant non minus L, aucas non minus quam xii.

XX. Unusquisque judex fructa semper habundanter faciat omni anno ad curtem venire: excepto *** vi visitationes eorum per vices tres aut quatuor seu amplius.

XI. Vivarios in curtis nostris unusquisque judex ubi ante a fuerunt habeat, & si augeri potest augeat, & ubi ante a non fuerunt & modo esse possunt, noviter fiant.

XXII. Coronas de racemis qui vineas habuerunt non minus tres aut quatuor habeant.

XXIII. In unaquaque villa nostra habeant judices vaccaritias, porcaritias, berbifaritias, capraritias, hircaritias quantum plus potuerint: & nullatenus sine hoc esse debent. Et insuper habeant vaccas ad illorum servitium perficiendum commendatas per servos nostros; qualiter pro servitio ad dominicum opus Vaccaritæ & carrucæ nullo modo minoratae sint. Et habeant quando servierint ad canes dandum, boves cloppos non languidos, & vaccas

CAPITVLARE CAROLI

five cabullos non scabiosos, aut alia pecora nō languida. Et ut diximus per hoc vaccaritias & carrucas non minorent.

XXIV. Quicquid ad discum nostrum dare debent, unusquisque judex in sua habeat plebeio: qualiter bona & optima, atque benē stodiosē & nitide omnia sint composita quicquid dederint, & unusquisque judex habeat de annona pastos per sigulos dies ad suum servitium, ad mensam nostram quando servierit; & reliqua dispensa similiter in omnibus bona sit, tam farina quam & peculium.

XXV. De pastione autem Kal. Septemb. indicare faciant, si fuerit, annon.

XXVI. Majores vero amplius in ministerio non habeant, nisi quantum in una die circumire aut providere potuerint.

XXVII. Casæ nostræ indefinenter foca & vvactas habeant, ita ut salvæ sint. Et quando missi vel legatio ad palatium veniunt vel redeunt, nullo modo in curtes dominicas mansionaticas prendant, nisi specialiter jussio nostra aut reginæ fuerit: Et Comes de suo ministerio, vel homines illi qui antiquitus consueti fuerunt missos aut legationes soniare, ita & modo in antea & de parveridis, & omnia eis necessaria solito more soniare faciant, qualiter bene & honorifice ad palatium venire vel redire possint.

XXIX. Volumus ut per annos singulos intra quadragesima, dominica in palmis quæ osanna dicitur, juxta ordinationem nostram argentum de nostro laboratu, postquam cognoverimus de præsenti anno quanta sit nostra laboratio, deferre studeant.

XXIX. De clamatoribus ex hominibꝫ nostris unusquisque judex provideat, ut nō sit eis necesse venire & ad nos proclamare: & dies, quos servire debent, per neglegentiā nō dimittat.

DE VILLIS.

rat perdere. Et si habuerit servus noster forinsecus justicias ad querendum, magister ejus cum omni intentione deceret pro ejus justitia. Si aliquo loco minime eam accipere valuerit, tamen ipsi servo nostro pro hoc fatigare non permittat, sed magister ejus per semetipsum aut suum missum hoc nobis notum facere studeat.

XXX. Volumus unde servire debent ad opus nostrum, ex omni conlaboratu eorum servitium segregare faciant; & unde caria in hostem carigari debent, similiter segregentur tam per domos quam & per pastores, & sciant quantum ad hoc mittunt.

XXXI. Ut hoc quod ad parveredarios vel gentias dare debent, simili modo unoquoque anno separare faciant: & tempore opportuno pleniter donent, & nobis dicere sciant, qualiter inde faciunt vel unde exit.

XXXII. Ut unusquisque judex provideat, quomodo sementem bonam & optimam semper de comparatu vel aliunde habeat.

XXXIII. Post ista omnia segregata & seminata atque pacta, quicquid reliquum fuerit exinde de omni conlaboratu usque ad verbum nostrum salvetur: quatenus secundum jussionem nostram aut venundetur aut reservetur.

XXXIV. Omnino providendum est cum omni diligentia ut quicquid manibus laboraverint, aut fecerint i.e. lardum, siccum, sulcia, niusaltus, vinum, acetum, moratum, vinum coctum, garum, synapi, formaticum, butirum, bracios, cervisias, medium, mel, ceram, farinam, omnia cum summo nitore sint facta & parata.

XXXV. Volumus ut de verbedibus crassis socciat, sicut & de porcis; & insuper habeant boves saginatos

I. 3. in unat.

GAPITVLARE CAROLY

in unaquaque villa non minus quam duos, aut ibidem ad sociandum, aut ad nos deducendum.

XXXVI. Ut silvæ vel forestes nostræ bene sint custoditæ: & ubi locus fuerit ad stirpandum stirpare faciant, & campos de silva increscere non permittant: & ubi silvæ debent esse, non eas permittant nimis capulare atque damnare. Et feramina nostra intra forestes bene custodian. Similiter accipitres & spervarios ad nostrum profectum provideant; & censa nostra exinde diligenter exactent: & judices si forum porcos ad saginandum in silvam nostram miserint, vel maiores nostri aut homines illorum, ipsi primi illam decimam donent ad exemplum bouum perferendum, qualiter postmodum cæteri homines illorum decimam pleniter persolvant.

XXXVII. Ut campos & culturas nostras bene componant & prata nostra ad tempus custodian.

XXXIX. Ut aucas pastas & pullos pastos ad opus nostrum, semper quando servire debent, aut ad nos transmittere, sufficienter habeant.

XXXIX. Volumus ut pullos & ova, quos servientes vel mansuarij reddunt, per singulos annos recipere debeant: & quando non servierint, ipsos venundare faciant.

XL. Ut unusquisque iudex per villas nostras singulares, etiehas, pavones, fasianos, enetas, columbas, perdices, turtures, pro dignitatis causâ, omnimodis semper habeant.

XLI. Ut ædificia intra curtes nostras, vel sepes in circuitu, bene sint custodita. Et stabula atque coquitiæ, & pistrina, seu torcularia, studiosè præparata fiant: quatenus ibidem condigne ministeriales nostri officia eorum benè nitide peragere possint.

XLII. Ut

DE VILLIS.

XLII. Ut unaquaque villa intra cameram lectaria culcitas, plumatias, batlinias, drappos: ad discum, banales; vasa ærea, plumbea, ferrea, lignea, andeos, catenas, cramaculos, delaturas, secures, id est cumadas, terebras, id est caradros, scalpros, vel omnia utensilia ibidem habent. Ita ut non sit necesse alicubi hoc querere aut commodare. Et ferramenta quæ in hostem ducunt in eorum habeant plebio, qualiter bona sint, & iterum quando revertuntur in camerâ mittantur.

XLIII. Ad genitia nostra, sicut institutum est, opera ad tempus dare faciant: id est linum, lanam, vvasida, vermicula, vvarentia, pectines, laminas, cardones, saponem, unctum, vascula, & reliqua minutia quæ ibidem necessaria sunt.

XLIV. De quadragesimali duæ partes adsectam *** de leguminibus quoq; & de piscato seu formatico, butiro, melle, sinape, aceto, milio, panicio, herbulas siccas vel virides radices napos insuper & cæcoram. ma. sec. vel saponem atque cætera minutia. Et quod reliquum fuerit, nobis per brevem, sicut supra diximus, innotescant, & nullatenus hoc permittrat, sicut usque nunc fecerunt; quia per illas duas partes volumus cognoscere de illa tertia quæ remansit.

XLV. Ut unusquisque iudex in suo ministerio bonos habeat artifices; id est fabros ferrarios, & aurifices, vel argentarios, futores, tornatores, carpentarios, scutatores, precatores, accipitares, id est auzellatores, saponarios, sicceratores, id est qui cervisiam vel pomatum sive piratum vel aliud quocunque liquamen ad bibendum aptum fuerit, facere sciant, pistores qui similas ad opus nostrum faciant, retiatores qui retia facere bene sciant tam advenandum

CAPITVLARE CAROLI

dum, nec non & reliquos ministeriales quos ad numerandum longum est.

XLVI. Ut lucos nostros, quos vulgus brogilos vocat, & ad tempus semper emendent & nullatenus exspectent ut necesse sit à novo reædificare. Similiter faciant & de omni ædificio.

XLVII. Ut venatores nostri, & falconarij, vel reliqui ministeriales, qui nobis in palatio assidue deserviunt, consilium in villis nostris habeant, secundum quod nos aut regina per literas jusserimus, quando ad aliquam utilitatem eos misericorius, aut Siniscalcus & buticularius de nostro verbo eis aliquid facere præceperint.

XLVIII. Ut torcularia in villis nostris bene sint preparata; & hoc prævideant judices ut vindemia nostra nullus pedibus premere præsumat, sed omnia nitida & honesta sint.

XLIX. Ut genitia nostra bene sint ordinata, id est de casis, pistis, tuguriis: id est sereones & sepes bonas in circuitu habeant, & portas firmas, qualiter opera nostra bene peragere valeant.

L. Ut unusquisque judex provideat, quanti poledri in uno stabulo stare debeant, & quanti poledrarij cum ipsis esse possint. Et ipsi poledrarij qui liberi sunt & in ipso ministerio beneficia habuerint, de illorum vivant beneficijs. Similiter & fiscalini qui mansos habuerint inde vivant: & qui hoc non habuerit de dominica accipiat provendam.

LI. Provideat unusquisque judex ut sementia nostra nullatenus pravi homines subtus terram vel alicubi abscondere possint, & propter hoc messis rario fiat. Similiter & de alijs maleficijs illos provideant, ne aliquando facere possint.

LII. Volu-

DE VILLIS.

LII. Volumus ut de fiscalibus, vel servis nostris, sive ingenuis qui per fiscos aut villas nostras commanent, diversis hominibus plenam & integrum qualèm habuerint reddere faciant justitiam.

LIII. Ut unusquisque judex provideat, qualiter homines nostri de eorum ministerio latrones vel malefici nullo modo esse possint.

LIV. Ut unusquisque judex provideat, quatenus familia nostra ad eorum opus bene laboret, & per mercata vacando non eat.

LV. Volumus ut quicquid ad nostrum opus judices dederint, vel servierint, aut sequestraverint, in uno brevi conscribi faciant; & quicquid dispensaverint in alio: & quod reliquum fuerit nobis per brevem innotescant.

LVI. Ut unusquisque judex in eorum ministerio frequentius audientias teneat, & justitiam faciat, & provideat qualiter rectè familiae nostræ vivant.

LVII. Si aliquis ex servis nostris super magistrum suum nobis de causa nostra aliquid vellet dicere, vias ei ad nos veniendi non contradicat. Et si judex cognoverit, quod juniorum illius adversus eum ad palatum proclamando venire velint, tunc ipse judex contra eos rationes deducendi ad palatum venire faciat, qualiter illorum proclamatio in auribus nostris fastidium non generet. Et sic volumus cognoscere utrum ex necessitate an ex occasione veniant.

LVIII. Quando catelli nostri judicibus commendati fuerint, de suo eos nutriant; aut junioribus suis, id est, majoribus & decanis vel cellarijs, ipsos commendare faciant, quatenus de illorum causa eos bene nutrire faciant. Nisi forte jussio nostra aut reginæ fuerit, ut in villam no-

K.

stram

CAPITVLARE CAROLI

stram ex nostro eos nutrient. Et tunc ipse judex hominem ad hoc opus mittat qui ipsos bene nutriat, & segreget unde nutrientur, & non sit illi homini cotidie necessitas ad scuras recurrere.

LIX. Vnusquisque judex quando servierit, per singulos dies dare faciat de cera lib. **iiii**, de sapone sextaria **viii**, & super hoc ad festivitatem sancti Andreæ, ubi cunq; cum familia nostra fuerimus, dare studeat de cera lib. **vi**, similiter mediante quadragesima.

LX. Nequaquam de potentioribus hominibus maiores fiant, sed de mediocribus qui fideles sunt.

LXI. Ut unusquisque judex quando servierit suos bracos ad palatium ducere faciat, & simul veniant magistri qui cervisam bonam ibidem facere debeant.

LXII. Ut unusquisque judex per singulos annos ex omni conlaboratione nostra, quid de bobus quo bulci nostri servant, quid de mansis qui arari debent, quid de fogalibus, quid de censis, quid de fedra fracta vel freda, quid de fertaminibus in forestis nostris permisso captis, quid de diversis compositionibus, quid de molinis, quid de forestibus, quid de campis, quid de pontibus, vel navi bus, quid de liberis hominibus & centenis qui partibus fisci nostri deserviunt, quid de mercatis, quid de vineis, quid de illis qui vinum solvunt, quid de seno, quid de lignarijs & faculis, quid de axilis & alio materiamine, quid de pterarijs, quid de leguminibus, quid de milio & panico, quid de lana lino & canava, quid de frugibus arborum, quid de nucibus majoribus vel minoribus, quid de iñstis ex diversis arboribus, quid de hortis, quid de apibus, quid de rivarijs, quid de corijs, quid de pellibus, quid de carnibus, quid de melle & cera, quid de uncto vel sapone,

DE VILLIS.

pone, quid de morato, vino cocto, medo, & acero, quid de cervisia, de vino novo & vetere, de annona novâ & veterâ, quid de pullis & ovis vel anseribus i. e. aucis, quid de piscatoribus, de fabris, de scurarijs vel sutoribus, quid de buticis & cofinis i.e. scrinijs, quid de tornatoribus & sellarijs, de ferrarijs & scrobis i.e. fossis ferraricijs, vel aliis fossis plumbaricijs, quid de tributarijs, quid de poledris & putrellis habuerint. Omnia seposita, distincta & ordinata; ad nativitatem domini nobis notum faciant, vt scire valeamus quid vel quantum de singulis rebus habeamus.

LXIII. De his omnibus supra dictis nequaquam judicibus nostris asperum videatur, si hoc requirimus; quia volumus ut & ipsi simili modo à junioribus illorū omnia absq; ulla indignatione requirere studeant. Et omnia quicquid homo in domo sua & in villis suis habere debet, judices nostri in villis nostris habere debent.

LXIV. Ut carra nostra quæ in hostem pergunt & basternæ benefactæ sint; & opercula bene sint cum corijs cooperta, & ita sint consuta ut si necessitas evenerit ad aquas ad natandum, cum ipsa expensa quæ intus fuerit, transire flumina possint, ut nequaquam aqua intus intrare valeat, & bene salva causa nostra, sicut diximus, transire possit. Et hoc volumus, ut farina in unoquoque carro ad spensam nostram missa fiat: hoc est duodecim modia de farina, & in quibus vinum ducunt modia **xii**. ad nostrum modium mittant. Et ad unumquodq; carrum scirtum, & lanceam, cucurum & arcum habeant.

LXV. Ut pisces de vivarijs nostris venundentur & alij mittantur in locum; ita ut pisces semper habeantur tamen. Quando nos in villas non venimus, tunc fiant venun-

CAPITVLARE CAROLI

dari, & ipsos ad nostrum profectum judices nostri conluerari faciant.

LXV I. De capris & hircis, & eorum cornibus & pellibus, nobis rationes deducant & per singulos annos niusaltos crassos nobis inde adducant.

LXVII. Demansis, absis, & mancipijs acquisitis si habuerint, si non habeant ubi eos collocare possint nobis renunciare faciant.

LXIX. Volumus ut bonos barridos ferro ligatos quos in hostem & ad palatium mittere possint, judices singuli præparatos semper habeant, & utres ex corijs non faciant.

LXIX. De lupis omni tempore nobis annuntient, quantos unusquisque comprehendenterit, & ipsas pelles nobis præsentare faciant: & in mense Mayo illos lupellos perquirant & comprehendant tam cum pulvere & hamis, quam cum fossis & canibus.

LXX. Volumus quod in horto omnes herbas habeant; id est:

Lilium,	Rosmarinum,	Git	Intubas
Rosas,	Carvum,	Erucam albam,	Diptannum,
Fenigracum,	Cicerum italicum,	Nasturtium,	Sinapi
Cestrum,	Squillam poupon	Bardanam	Satureiam
Salviam,	Gladiolum	Pulegium,	Sisimbrium
Rutam,	Dragontea	Olisatum.	Mentam
Abrotanum,	Anisum	Petroselinum	Mentastrum
Cucumeres,	Coloquintidas,	Apium	Tanaritam
Repones,	Solsquium	Levisticum	Neptaram
Cucurbitas,	Ameum	Sabinam	Febrifugiam
Faseolum,	Silum,	Anetum	Papaver
Cuminum,	Lactucas,	Fanicalum	Betas

Vulgina

DE VILLIS.

Vulgina	Allie	Pomarios di-	Lauros,
Bismalvas i.e. VVacentiam	alteas	versi generis	Pinos,
	Cardones	Prunarios di-	Ficus,
Malvas	Fabas maiores	versos,	Nucarios,
Carrucas	Pisa maurisca	Sorbarios,	Ceresarios,
Pastinacas	Coriandrum	Messpilarios,	Diversi ge-
Adripias	Cerefolium	Pirarios di-	neris
Blitum	Lacteridas	versos,	Malorum
Ravacaulos,	Scclareiam.	Castanearios,	nomina:
Caulos	Et ille hortula-	Persicarios	Gormaringa,
Uniones	nus habeat sub	diversi ge-	Geroldinga,
Brulas,	domum suam	neris,	Crevedella,
Porros	Iovis barbam.	Cotonarios	Spirauca
Radices	De arboribus	Avellanarios;	Dulcia,
Ascalonicas	volumus quod	Amandalarios,	&c.
Cepas.	habeat:	Morarios,	

Explicit Capitulare dominicum.

HERMAN. CONRINGIUS

Lectori S. P.

cur evidet?
circulum economicum
A Bditione Capitularis illius absterruit me multum;
fateor, & vilitas argumenti, utpote quod totum
sit œconomicum, & barbara dictio, & librarij ru-
ditas. Oneratus nimur jam tum est mundus librorum
inutilium multitudine, ut proinde haud videatur ex re esse
si addas quæ nulli aut exiguo sunt usui vel reipublicæ vel
Ecclesiæ. Vt ederem tamen permovit me reverentia &
gratitudo quam Carolo Magno & Francorum veteri rei-
publicæ debemus. Plurimum autem illis à nobis hodie-
que deberi nemo nescit, nisi qui itidem ignorat, illorum
auspicijs & felici labore in unum illud reipublicæ corpus
Germaniam coiisse, cuius reliquijs etiamnum fruimur, si-
mulque per illorum pietatem religionem Christianam al-
ibi apud nos cœpisse, alibi multum au&tam. Quibus be-
neficijs majus nihil finxeris. Accessit quod existimem, illo
exemplo tam magni Principis, qui cum nemo Germanici
sanguinis alias meretur fortè comparari, sive animi dotes
videas sive incredibilem felicitatem & potentiam, nostros
saltim Principes posse fortassis adduci, ne indignum cura
suâ habeant rem familiarem, quod (proh dolor!) nimium
multis hodie, magno publicæ privatæq; rei incomodo, est
persuasum. Invitavit me porrò ipsum manuscriptum, quod
illud annexum esset Leonis epistolis: tanquam alterum si-
ne altero nec edi debuerit. Edita vero à nobis omnia sunt ut
dederunt membranæ: eoq; menda non tam ab ævi quam
scriptoris culpâ indubie complura adsunt, quod unico in-
structis exemplo nec licuerit facile illa tollere nec libuerit.
Dictione intellexeris haud difficulter, si non pigebit admo-
vere glossaria Latinobarbara, cum illa quæ laudavimus,
tum

tum alia vetera hactenus non publicata. Vt ego inde vo-
cularum interpretationem hic exhibeam non possum ad-
duci: quod temporis mihi diligens habenda sit ratio, nec
yacet adeo vilibus & tædiosis vel horulam impendere.
Cæterum ab ipso Carolo M. esse hoc Capitulare, ut quod
res est fatear, non nisi per conjecturam novimus, cum ma-
nuscriptum nihil aliud dicat quam agillo Capitulari de
villis Imperatoris. Vt autem ita crederemus effecit vir-
tus, prudentia & industria Caroli, quibus ille præ alijs il-
lius familij plurimum enituit. Neq; enim in scriptis ævi
Carolini versatos potest latere omnino à Francicæ familij
Imperatorū aliquo esse hoc Capitulare: nemini autem illo-
rum eas ingenij dotes tribuunt historiæ, ut animum ad rem
quoque domesticam rectè ordinandam appulerit, præter-
quam uni Carolo, ferendarum legum studiosissimo. Con-
firmavit sententiam haud parum illud, quod omnia quæ in
annexis membranis continentur ad unum Carolum iti-
dem pertineant. Vt enim de epistolis Leonis nihil dicam,
habentur ibi particulæ nonnullæ illius breviarij quo opes
omnes regnorum suorum in reipublicæ usum jussérat Ca-
rolus consignari. Quod si quis nihilominus, existima-
verit non Caroli sed alterius alicujus Imperatoris esse
hoc monumentum cum eo nolo contendere. Cujus-
cunque enim fuerit, mihi satis est si veteri aliquo & illustri
exemplo possim Principes nostros ad œconomicæ rei stu-
dium permovere. Sane si & Breviarium illud non ita es-
set mutum eidem fini etiam ipsum publicasse. Interest
enim quam maximè, ut hodie etiam isthac in re Caro-
lum imitentur quotquot reipublicæ usibus student.
Non ille quidem unus fuit autor tam salubris instituti.
Nam & jam olim Augustus Cæsar reliquit breviarium totius
Imperi, teste Suetonio. Dio l. 56: ab Augusti morte pro-
lata sunt

Aventinus.

el manu. 2 ad p. 1
etia par. 2 p. 1
mo elegit sua pet
compl.

Tata sunt quatuor ipsius volumina, quorum tertium complectebatur
qua ad milites quaque ad redditus sumptusq; publicos pertinebant,
item quanto pecunia summa in fisco esset, & quæcunque eiusmodi
ad Imperium spectabant. Etiam post Carolum idem in An-
glia egit Guilielmus Normannus, is qui ab regno illo sub-
acto nomen Conquestoris invenit. Totam enim terram
(verba sunt Ingulphi Abbatis) descripsit, nec erat hyda in to-
tâ Angliâ quin valorem eius & possessorem sciret, nec lucus nec
locus aliquis quin in regis rotulo extitus descriptus, ac etius redditus
& proventus, ipsa possessio & eius possessor regia notitia manife-
status iuxta taxatorum fidem, qui electi de qualibet patriâ terri-
torium proprium describabant. Ister rotulus vocatus est Rotulus
VVintonie, & ab Anglis pro sua generalitate, quod omnia tene-
menta totius terra integrè contineat, Domesday cognominatur.
Sed de ipsiusmet Caroli illo instituto præstat audire pru-
dentissimum Germanicarum rerum scriptorem Ioannem
Aventinum l. 4: Carolus Magnus non solum prædia stipendia-
ria, agros, prata, vineas, villas, molas, laterarias, calcarias &
huiusmodi redditus vectigaliaque : item iumenta, pecudes, manci-
pia, verùm & propriam supellectilem praefectorum, presidum,
ponificum, faeminarum sacrarum & virorum descriptam habuit.
Iuxta multitudinem iugerum, agrorum, opum, certus numerus
milium auri, argenti, iumentorum, boum, pecudum, rhedarum,
vehiculorum, annona, vestimentorum, paludamentorum, armo-
rum, cataphractarum, galearum, gladiorum, scutorum, hasta-
rum, arcuum, sagittarum, pharetrarum, item ferramentorum
(quæ sunt pale, bidentes, ligones, rastra, cophini, dolabra, securæ,
asiae, ferræ) inductus & definitus est. Hæc Aventinus. Qui mox
nonnulla subjungit quibus nostri mores acriter perstrin-
guntur. Fortassis autem licet etiam illa hic repetere, quum
occasio isthuc nos ducat. At nunc misera est conditio Imperan-
tium, qui expertes omnium vectigalium, universorum exortes
tributo

tributorum sunt. Cunctis opibus Imperij, prædysq; regys, Episcopi,
Duces, Tetrarcha, Dynaste incubant. Hi ubi iniuria à quopiam
adfecti fuerint, continuo officium Casaris, etiam illius periculo,
implorant: ipsi interim nec reipub. nec Imperatori, etiam si hisce
procella ingruerit, quicquam penitus nisi grande pecunia redempti
præstant. Eodem pacto cum Ducibus fit & agitur. Comites eorum,
equites, monachi, mystæ, quæcunque beneficia populi & regulorum
occupant: ipsi tamen huiusmodi munia à se in Principem & egenos
agricolas & ciues (quibus nihil emolumenti, ne obulus quidem,
e fisco ararique accedit) relegant. Equites, quibus fiscus &
araria seruunt, nisi auro eppignorati, non parent. Ita regna, re-
giones, urbes, pagi, oppida, Principes, ceteri omnes ad egestatem
rediguntur: paucorum potentia diuitiaeque in immensum subito
crescent. Hisce moribus complura, que maiores sanguine suo &
multo sudore peperere, perdidimus: haud dubie & reliqua quæ adhuc
possidere uidemur, nisi resipiscamus, amissuri. Nullus delectus
tyronum est, nulla præmia veteranorum. Ulterò militiam, non sa-
cramento rogati religioneq; adacti, lenissimus quisque ac strenuus
potator sectari solet: nec de conditione moribusue aliqua questio.
Verùm hæc alibi commodius fortassis leguntur atque ex-
penduntur. Neque vero illa nunc agere hic locus pati-
tur: utpote quum non nisi Carolini illius instituti repeti
heic memoria debuerit, & quidem tantum in id, ut nostro
Capitulari auctoritas sua confirmetur. Quod, nisi fallor,
abunde factum est.

Antea tamen quam ab hoc libello manu semoveamus,
non abs re forte fuerit addere nonnihil ad Leonis epistolas
pertinens, quod forte fortuna nunc observamus. Recitat
nimis Gratianus p. 2. Decretic. 2. q. 7. §. 41. partem quan-
dam epistolæ ad Ludovicum Imperatorem, sed quam in-
scriptio, etiam illa quæ in emendatis codicibus autoritate

L

Grego.

Gregorij xii i editis reperitur, Leoni iv Papæ acceptam
refert. Videtur autem omnino non quarti sed tertij Leo-
nis nostri esse & quidem anno Dcccxxv exarata, cum graviter
Leo apud Ludovicum Pium esset accusatus. Etenim
Leone iv sedente summa Imperij penes Lotharium Cæ-
farem fuit non Ludovicum. Utque Platina memoret
hunc etiam apud Lotharium accusatum, antiqui tamen
scriptores, ut Anastasius aut Luitprandus, id haud memo-
rant: & tamen ab Anastasio non est silentio præterita acris
illa in Gratianum, militiæ Romanæ magistrū perduellionis
reum, per ipsum Ludovicum Lotharij filium Romæ insti-
tuta inquisitio. Cujuscunq; autem sint Leonis, fortè haud
abs re fuerit verbis illis claudere hunc libellum: præsertim
quū illa doceant eodem cultu Ludovicum Cæsarē à Leone
esse affectum quo honoratus fuit pater Carolus. Etenim ex
humilitatis dispensatione quadam factum hoc esse, quod nu-
peri Annotatores caussantur, ab ærugine est Hildebrandina.
Præstat Leonem ipsum audire: *Nos si incompetenter ali-
quid egimus & subditis iusta legis tramitem non conservavimus,
vestro ac missorum vestrorum cuncta volumus emendare iudicio.*
*Quoniam si nos qui aliena debemus corrigere peccata peiora com-
mittimus, certè non veritatis discipuli, sed (quod nolentes dicimus)
erimus præcateris erroris magistri.* Inde magnitudinis vestræ
enagnopere clementiam imploramus, ut tales ad hæc quæ diximus
inquirenda missos in his partibus dirigatis, qui Deum per omnia
timeant, & cuncta (quemadmodum si vestra præsens fuisset Im-
perialis gloria) diligenter exquirant. Et non tantum hæc sola que
superius diximus, querimus ut examus in exagirent; sed sine mora,
sive etiam maiora illis sint de nobis indicata negocia, ita eorum cun-
cta legitimo terminentur examine; quatenus imposterum nihil sit
quod ab iis indiscutibile vel indefinitum remaneat.

EMENDANDA.

B. 2. f. a. l. 14. adde titulum: *Gratiarum actionis.* D. 3. f. a.
l. 3. dele: *P. 1.* D. 4. f. 2. l. 5. lege: *apontifice more ant.* H. 3. f. 1. l. 17.
lege: *Cave enim credas, ea tant.* Ibid. l. 19. lege: *affectasse Papas.*
Reliqua minoris sunt momenti, nec turbabunt temere lecto-
rem cruditum.

ANNUAL REPORT